1906

1911
1912
1913
1914
1915
1916
1917
1918
1919
1920
1921
1922
1923

1925
1926
1927
1928
1929
1930
1931
1932
1933

1965

£Er2)

FEDERACAO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SEGUNDA DIVISAO DE PROFISSIONAIS - SERIE B - CAMPEOES

CLUBES CAMPEOES

‘E‘]ﬂ RIACHUELO FOOTBALL CLUB
A LMF TROCA SUA DENOMINACAO PARA LMSA E A REFORMA DOS ESTATUTOS DA INICIO A UMA CRISE QUE

CULMINA COM A RETIRADA DE ALGUNS CLUBES DA LIGA, COMO O BANGU. NESTE PERIODO, A LMSA ACABOU

COM A SEGUNDA DIVISAO E ATUOU COM UMA UNICA DIVISAO.

R BANGU ATHLETIC CLUB
(2] CLUB ATHLETIC GUANABARA
& CARIOCA SPORT CLUB
R BANGU ATHLETIC CLUB
& ANDARAHY ATHLETIC CLUB
& CARIOCA SPORT CLUB

\’2 % )
b

CATETE FOOTBALL CLUB
AMERICANO FUTEBOL CLUBE
PALMEIRAS ATHLETIC CLUB
CARIOCA SPORT CLUB
BONSUCESSO FOOTBALL CLUB
RIVER FOOTBALL CLUB
HELLENICO ATHLETIC CLUB

GS@>¥3

CRISE NO FUTEBOL CARIOCA. OCORREU A PRIMEIRA CISAO DO FUTEBOL, CONFIGURADA PELA EXISTENCIA

DE DUAS ENTIDADES: AMEA E LMDT

ANDARAHY ATHLETIC CLUB
BONSUCESSO FOOTBALL CLUB
BONSUCESSO FOOTBALL CLUB
BONSUCESSO FOOTBALL CLUB
CARIOCA SPORT CLUB
CARIOCA SPORT CLUB
OLARIA ATHLETIC CLUB
ENGENHO DE DENTRO ATHLETIC CLUB
SPORT CLUB ANCHIETA
ANO DE CRIAGAO DA LCF, COM O OBJETIVO DE PROMOVER O PROFISSIONALISMO, FAZENDO OPOSICAO A AMEA
ATE 1935 E POSTERIORMENTE A FMD ATE 1937, CONFIGURANDO-SE A SEGUNDA GRANDE CISAO DO FUTEBOL DO
RIO DE JANEIRO. MAIS TARDE, EM 1937, A CISAO DA LUGAR A PAZ NO ESPORTE COM A CRIAGCAO DA LFRJ QUE
UNIU AS DUAS LIGAS EXISTENTES E CONSOLIDOU O PROFISSIONALISMO NO FUTEBOL. PASSOU A VIGORAR DUAS
DIVISOES: A DE PROFISSIONAIS E A AMADORAS.

EM 1965 A FMF CRIA O CAMPEONATO DA PRIMEIRA DIVISAO DE ACESSO, EM QUE OS CLUBES VENCEDORES

TINHAM ACESSO A DIVISAO EXTRA DE PROFISSIONAIS. NOS DIAS DE HOJE, ESSA PRIMEIRA DIVISAO,

EQUIVALERIA A SEGUNDA DIVISAO DE PROFISSIONAIS.

ﬁ‘fﬁ SAO CRISTOVAO DE FUTEBOL E REGATAS




Er2J

FEDERACAD DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SEGUNDA DIVISAO DE PROFISSIONAIS - CAMPEOES

CLUBES CAMPEOES
ENTRETANTO NAO FOI DADO PROSSEGUIMENTO A FORMULA SUGERIDA PARA O NOVO CAMPEONATO E ENTRE
1966 ATE 1980, ERAM DISPUTADOS OS CAMPEONATOS DA DIVISAO UNICA DE PROFISSIONAIS E TORNEIOS
REGIONAIS. EM 1978, OCORREU A FUSAO ENTRE AS FED. FLUMINENSE E CARIOCA DE FUTEBOL, NASCENDO, ASSIM,
A FEDERAGAO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. EM 1980, A DELIBERAGAO N2 1/80 DO CONSELHO
NACIONAL DE DESPORTOS DISPOE SOBRE A ORGANIZAGAO DAS DIVISOES PROFISSIONAIS, O SISTEMA DE ACESSO
E DESCENSO DAS ASSOCIACOES QUE AS INTEGRAM, FORMALIZANDO, ASSIM, PRIMEIRA, SEGUNDA E TERCEIRA

DIVISOES DE FUTEBOL PROFISSIONAL.

1980 ESPORTE CLUBE COSTEIRA
1981 BONSUCESSO FOOTBALL CLUB
1982 GOYTACAZ FUTEBOL CLUBE
1983 & OLARIA ATHLETIC CLUB

1984 . BONSUCESSO FOOTBALL CLUB
1985 CAMPO GRANDE ATLETICO CLUBE
1986 10 ASSOCIAGCAO ATLETICA CABOFRIENSE
1987 VOLTA REDONDA FUTEBOL CLUBE
1988 ESPORTE CLUBE NOVA CIDADE
1989 AMERICA FUTEBOL CLUBE (TRES RIOS)
1990 VOLTA REDONDA FUTEBOL CLUBE
1991 SAQUAREMA FUTEBOL CLUBE
1992 SERRANO FUTEBOL CLUBE

1993 BAYER ESPORTE CLUBE

* NOS ANOS DE 1994 E 1995 UMA NOVA FORMULA FOI ADOTADA NA REALIZACAO DO CAMPEONATO ESTADUAL DA
PRIMEIRA DIVISAO DE PROFISSIONAIS. A PRIMEIRA DIVISAO AGREGOU TIMES DA 22 E 32 DIVISOES PARA A REALIZAGAO
DO ESTADUAL DIVIDINDO O CAMPEONATO EM: 12 DIVISAO MODULO INTERMEDIARIO E 12 DIVISAO MODULO ESPECIAL.

CONVENCIONOU-SE DIZER QUE ESSE MODULO INTERMEDIARIO REPRESENTARIA OS TIMES DA 22 DIVISAO. MAS

EFETIVAMENTE HOUVE OS CAMPEONATOS DA SEGUNDA E TERCEIRA DIVISOES, E CONSEQUENTEMENTE, SEUS RESPECTIVOS

CAMPEGES.
1994 v NOVA IGUAGU FUTEBOL CLUBE * (CAMP. 22 DIV.)
1994 @ FRIBURGUENSE ATLETICO CLUBE * (MODULO INTERMEDIARIO)
1995 ﬁ ESPORTE CLUBE LUCAS * (CAMP. 22 DIV.)
1995 BARRA MANSA FUTEBOL CLUBE *

* ENTRE 1996 A 1998, 0 CAMPEONATO FOI DIVIDIDO EM 3 MODULOS (EXTRA, ESPECIAL E INTERMEDIARIO), 2 TURNOS E

UMA COMPETIGCAO FINAL. NESTE PERIODO TAMBEM CONVENCIONOU-SE DIZER QUE OS CAMPEGES DOS MODULOS ESPECIAL

E INTERMEDIARIO SERIAM, RESPECTIVAMENTE OS CAMPEOES DA 22 E 32 DIVISOES APESAR DE, NESTES ANOS, O

CAMPEONATO DA SEGUNDA DIVISAO TER SIDO DISPUTADO.

1996 v VERA CRUZ FUTEBOL CLUBE * (CAMP. 22 DIV.)
1996 ASSOCIACAO ATLETICA PORTUGUESA * (MODULO ESPECIAL)



ANO
1997
1997
1998
1998
1999

DUAS SERIES: A1 E A2. PERMANECEM OS MODULOS ESPECIAL E INTERMEDIARIO. NESTE ANO, A SERIE A2 REPRESENTOU OS

2000

2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

* A PARTIR DE 2017 A SERIE B DO CAMPEONATO CARIOCA FOI DIVIDIDA EM DUAS COMPETICOES A SERIE B1 E SERIE B2.

Er2J

FEDERACAD DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SEGUNDA DIVISAO DE PROFISSIONAIS - CAMPEOES

)
 J

¢

* EM 2000 A FORMULA DO CAMPEONATO ESTADUAL DA PRIMEIRA DIVISAO DE PROFISSIONAIS DIVIDE O MODULO EXTRA EM

TIMES DA SEGUNDA DIVISAO, JA QUE O CAMPEONATO DA SEGUNDA DIVISAO NAO ACONTECIA DESDE 1999.

ASSOCIACAO ATLETICA PORTUGUESA * (SERIE A2)
* A PARTIR DE 2001 RECOLOCA-SE EM ORDEM AS ESTRUTURAS DAS TRES DIVISOES DE PROFISSIONAIS, TUMULTUADAS PELO

CLUBES CAMPEOES

COSMOS SOCIAL CLUBE * (CAMP. 22 DIV.)

FRIBURGUENSE ATLETICO CLUBE * (MODULO ESPECIAL)
ESPORTE CLUBE ANCHIETA * (CAMP. 22 DIV.)
ASSOCIAGCAO DESPORTIVA CABOFRIENSE * (MODULO ESPECIAL)
SERRANO FUTEBOL CLUBE * (SERIE ESPECIAL)

MODELO DE "SELETIVAS" DURANTE OS CINCO ANOS ANTERIORES.

KoDOe®OS

ENTRERRIENSE FUTEBOL CLUBE
ASSOCIAGAO DESPORTIVA CABOFRIENSE
ASSOCIACAO ATLETICA PORTUGUESA
VOLTA REDONDA FUTEBOL CLUBE
NOVA IGUAGU FUTEBOL CLUBE
BOAVISTA SPORT CLUB
RESENDE FUTEBOL CLUBE
BANGU ATHLETIC CLUB
AMERICA FUTEBOL CLUBE
ASSOCIAGAO DESPORTIVA CABOFRIENSE
BONSUCESSO FUTEBOL CLUBE
QUISSAMA FUTEBOL CLUBE
ASSOCIACAO DESPORTIVA CABOFRIENSE
BARRA MANSA FUTEBOL CLUBE
AMERICA FUTEBOL CLUBE
NOVA IGUAGU FUTEBOL CLUBE



