

SEGUNDA DIVISÃO DE PROFISSIONAIS - SÉRIE B - CAMPEÕES

ANO	CLUBES CAMPEÕES
1906	 RIACHUELO FOOTBALL CLUB
1907	A LMF TROCA SUA DENOMINAÇÃO PARA LMSA E A REFORMA DOS ESTATUTOS DÁ INÍCIO A UMA CRISE QUE
A	CULMINA COM A RETIRADA DE ALGUNS CLUBES DA LIGA, COMO O BANGU. NESTE PERÍODO, A LMSA ACABOU
1910	COM A SEGUNDA DIVISÃO E ATUOU COM UMA ÚNICA DIVISÃO.
1911	 BANGU ATHLETIC CLUB
1912	 CLUB ATHLETIC GUANABARA
1913	 CARIOSA SPORT CLUB
1914	 BANGU ATHLETIC CLUB
1915	 ANDARAHY ATHLETIC CLUB
1916	 CARIOSA SPORT CLUB
1917	 CATETE FOOTBALL CLUB
1918	 AMERICANO FUTEBOL CLUBE
1919	 PALMEIRAS ATHLETIC CLUB
1920	 CARIOSA SPORT CLUB
1921	 BONSUCESSO FOOTBALL CLUB
1922	 RIVER FOOTBALL CLUB
1923	 HELLÊNICO ATHLETIC CLUB
1924	CRISE NO FUTEBOL CARIOSA. OCORREU A PRIMEIRA CISÃO DO FUTEBOL, CONFIGURADA PELA EXISTÊNCIA DE DUAS ENTIDADES: AMEA E LMDT
1925	 ANDARAHY ATHLETIC CLUB
1926	 BONSUCESSO FOOTBALL CLUB
1927	 BONSUCESSO FOOTBALL CLUB
1928	 BONSUCESSO FOOTBALL CLUB
1929	 CARIOSA SPORT CLUB
1930	 CARIOSA SPORT CLUB
1931	 OLARIA ATHLETIC CLUB
1932	 ENGENHO DE DENTRO ATHLETIC CLUB
1933	 SPORT CLUB ANCHIETA
1934	ANO DE CRIAÇÃO DA LCF, COM O OBJETIVO DE PROMOVER O PROFISSIONALISMO, FAZENDO OPOSIÇÃO À AMEA ATÉ 1935 E POSTERIORMENTE À FMD ATÉ 1937, CONFIGURANDO-SE A SEGUNDA GRANDE CISÃO DO FUTEBOL DO RIO DE JANEIRO. MAIS TARDE, EM 1937, A CISÃO DA LUGAR A PAZ NO ESPORTE COM A CRIAÇÃO DA LFRJ QUE UNIU AS DUAS LIGAS EXISTENTES E CONSOLIDOU O PROFISSIONALISMO NO FUTEBOL. PASSOU A VIGORAR DUAS DIVISÕES: A DE PROFISSIONAIS E A AMADORAS.
A	EM 1965 A FMF CRIA O CAMPEONATO DA PRIMEIRA DIVISÃO DE ACESSO, EM QUE OS CLUBES VENCEDORES
1964	TINHAM ACESSO À DIVISÃO EXTRA DE PROFISSIONAIS. NOS DIAS DE HOJE, ESSA PRIMEIRA DIVISÃO, EQUIVALERIA À SEGUNDA DIVISÃO DE PROFISSIONAIS.
1965	 SÃO CRISTÓVÃO DE FUTEBOL E REGATAS

SEGUNDA DIVISÃO DE PROFISSIONAIS - CAMPEÕES

ANO	CLUBES CAMPEÕES
ENTRETANTO NÃO FOI DADO PROSEGUIMENTO À FÓRMULA SUGERIDA PARA O NOVO CAMPEONATO E ENTRE 1966 ATÉ 1980, ERAM DISPUTADOS OS CAMPEONATOS DA DIVISÃO ÚNICA DE PROFISSIONAIS E TORNEIOS REGIONAIS. EM 1978, OCORREU A FUSÃO ENTRE AS FED. FLUMINENSE E CARIOLA DE FUTEBOL, NASCENDO, ASSIM, A FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. EM 1980, A DELIBERAÇÃO Nº 1/80 DO CONSELHO NACIONAL DE DESPORTOS DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO DAS DIVISÕES PROFISSIONAIS, O SISTEMA DE ACESSO E DESCENSO DAS ASSOCIAÇÕES QUE AS INTEGRAM, FORMALIZANDO, ASSIM, PRIMEIRA, SEGUNDA E TERCEIRA DIVISÕES DE FUTEBOL PROFISSIONAL.	
1980	 ESPORTE CLUBE COSTEIRA
1981	 BONSUCESSO FOOTBALL CLUB
1982	 GOYTACAZ FUTEBOL CLUBE
1983	 OLARIA ATHLETIC CLUB
1984	 BONSUCESSO FOOTBALL CLUB
1985	 CAMPO GRANDE ATLÉTICO CLUBE
1986	 ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA CABOFRIENSE
1987	 VOLTA REDONDA FUTEBOL CLUBE
1988	 ESPORTE CLUBE NOVA CIDADE
1989	 AMÉRICA FUTEBOL CLUBE (TRÊS RIOS)
1990	 VOLTA REDONDA FUTEBOL CLUBE
1991	 SAQUAREMA FUTEBOL CLUBE
1992	 SERRANO FUTEBOL CLUBE
1993	 BAYER ESPORTE CLUBE
<p>* NOS ANOS DE 1994 E 1995 UMA NOVA FÓRMULA FOI ADOTADA NA REALIZAÇÃO DO CAMPEONATO ESTADUAL DA PRIMEIRA DIVISÃO DE PROFISSIONAIS. A PRIMEIRA DIVISÃO AGREGOU TIMES DA 2^a E 3^a DIVISÕES PARA A REALIZAÇÃO DO ESTADUAL DIVIDINDO O CAMPEONATO EM: 1^a DIVISÃO MÓDULO INTERMEDIÁRIO E 1^a DIVISÃO MÓDULO ESPECIAL. CONVENCIONOU-SE DIZER QUE ESSE MÓDULO INTERMEDIÁRIO REPRESENTARIA OS TIMES DA 2^a DIVISÃO. MAS EFETIVAMENTE HOUVE OS CAMPEONATOS DA SEGUNDA E TERCEIRA DIVISÕES, E CONSEQUENTEMENTE, SEUS RESPECTIVOS CAMPEÕES.</p>	
1994	 NOVA IGUAÇU FUTEBOL CLUBE * (CAMP. 2^a DIV.)
1994	 FRIBURGUENSE ATLÉTICO CLUBE * (MÓDULO INTERMEDIÁRIO)
1995	 ESPORTE CLUBE LUCAS * (CAMP. 2^a DIV.)
1995	 BARRA MANSA FUTEBOL CLUBE *
<p>* ENTRE 1996 A 1998, O CAMPEONATO FOI DIVIDIDO EM 3 MÓDULOS (EXTRA, ESPECIAL E INTERMEDIÁRIO), 2 TURNOS E UMA COMPETIÇÃO FINAL. NESTE PERÍODO TAMBÉM CONVENCIONOU-SE DIZER QUE OS CAMPEÕES DOS MÓDULOS ESPECIAL E INTERMEDIÁRIO SERIAM, RESPECTIVAMENTE OS CAMPEÕES DA 2^a E 3^a DIVISÕES APESAR DE, NESTES ANOS, O CAMPEONATO DA SEGUNDA DIVISÃO TER SIDO DISPUTADO.</p>	
1996	 VERA CRUZ FUTEBOL CLUBE * (CAMP. 2^a DIV.)
1996	 ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA PORTUGUESA * (MÓDULO ESPECIAL)

SEGUNDA DIVISÃO DE PROFISSIONAIS - CAMPEÕES

ANO	CLUBES CAMPEÕES
1997	 COSMOS SOCIAL CLUBE * (CAMP. 2ª DIV.)
1997	 Friburguense Atlético Clube * (MÓDULO ESPECIAL)
1998	 Esporte Clube Anchieta * (CAMP. 2ª DIV.)
1998	 Associação Desportiva Cabofriense * (MÓDULO ESPECIAL)
1999	 Serrano Futebol Clube * (SÉRIE ESPECIAL)
<p>* EM 2000 A FÓRMULA DO CAMPEONATO ESTADUAL DA PRIMEIRA DIVISÃO DE PROFISSIONAIS DIVIDE O MÓDULO EXTRA EM DUAS SÉRIES: A1 E A2. PERMANECEM OS MÓDULOS ESPECIAL E INTERMEDIÁRIO. NESTE ANO, A SÉRIE A2 REPRESENTOU OS TIMES DA SEGUNDA DIVISÃO, JÁ QUE O CAMPEONATO DA SEGUNDA DIVISÃO NÃO ACONTECIA DESDE 1999.</p>	
2000	 Associação Atlética Portuguesa * (SÉRIE A2)
<p>* A PARTIR DE 2001 RECOLOCA-SE EM ORDEM AS ESTRUTURAS DAS TRÊS DIVISÕES DE PROFISSIONAIS, TUMULTUADAS PELO MODELO DE "SELETIVAS" DURANTE OS CINCO ANOS ANTERIORES.</p>	
2001	 Entrerriense Futebol Clube
2002	 Associação Desportiva Cabofriense
2003	 Associação Atlética Portuguesa
2004	 Volta Redonda Futebol Clube
2005	 Nova Iguaçu Futebol Clube
2006	 Boavista Sport Club
2007	 Resende Futebol Clube
2008	 Bangu Athletic Club
2009	 América Futebol Clube
2010	 Associação Desportiva Cabofriense
2011	 Bonsucesso Futebol Clube
2012	 Quissamã Futebol Clube
2013	 Associação Desportiva Cabofriense
2014	 Barra Mansa Futebol Clube
2015	 América Futebol Clube
2016	 Nova Iguaçu Futebol Clube
<p>* A PARTIR DE 2017 A SÉRIE B DO CAMPEONATO CARIOCA FOI DIVIDIDA EM DUAS COMPETIÇÕES A SÉRIE B1 E SÉRIE B2.</p>	